78. *Opera omnia*, p. 1007: «Ego autem sicut eger nulli sanum me dicenti, sic sanus nulli egrum affirmanti credam. Igniculus quidem meus potens est sibi commissa percoquere plusque aliquid si necesse sit».

79. *Opera omnia*, p. 1008: «Ad hec, mutata est natura in quanto, non in quali. Calidissimus enim fui: non iam calidissimus sed adhuc calidus sum. Aqua est frigidum elementum, et poma sunt gelida: contraria vero contrariis curari medicorum, ut audio, lex est, quamobrem sicut his fuit aliquanto profusius, sic nunc parcus est utendum. Utrumque autem factum est: quid sequatur nosti». Per la teoria degli elementi, vedi sopra, nota 42.

mente sincera di semplice gusto per la vita. Donde anche l'importanza che assume la conoscenza della propria natura —la natura del proprio corpo— e delle sue specifiche esigenze. Se c'è una posizione che Petrarca continuamente ribadisce, in queste lettere, e sulla quale non è disposto a recedere, è proprio questa: qualche prescrizione medica la si può anche accettare, ma solo dopo che egli l'abbia giudicata e approvata sulla base di quella esperienza di sé alla quale spetta l'ultima parola, e che ad ogni medico sia pur eccellente nel suo mestiere (ma, chiede Petrarca, ne esistono?) resterà sempre inaccessibile. Che è un modo per dire, in buona sostanza, che la libertà del soggetto è intoccabile, per quanto malato o semplicemente indebolito egli sia, e che altrettanto intoccabili sono, ormai, le scelte —tutte le scelte— che l'hanno fatto libero. Ed è anche un modo per significare che in ogni caso, per definizione, la responsabilità della cura di sé è strettamente personale, né ad essa è possibile abdicare, ed anzi merita il rischio che per affermarla si beva un poco più d'acqua o si mangi qualche frutto o erbaggio in più di quanto il medico vorrebbe. Petrarca non difende dunque né il suo capriccio, né il mito ingenuo e scoraggiante di un «ritorno alla natura»: difende piuttosto, in uno dei suoi tanti avamposti, un'identità lungamente costruita e l'insieme dei suoi valori. Difende le sue scelte e la sua storia: e la scelta del cibo diventa, in questo contesto, un tratto distintivo in più, e non dei secondari. Proprio per questo, infine —per il «valore aggiunto» che il cibo assume quando in esso si condensa l'immagine d'una scelta di vita— il fatto che la sua dieta fosse un po' più varia e magari un po' più abbondante, e che alquanto più larga fosse la sua accettazione dei consigli dei medici (cose che, si badi, egli stesso ci fa capire) non toglie nulla al suo impegno e alla forza del modello proposto. Che è il modello di un uomo che si vuole capace di coniugare l'etica con la bellezza, la ricchezza con lo stile, e il cibo con la naturale eleganza del vivere.